
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.679  71Segunda-feira, 15 DE JANEIRO DE 2024

em função da atualização/correção realizada no item 8 do Plano de Traba-
lho do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 001/23.
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS – Secretário de Estado - SECTET.

Protocolo: 1031200
..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 011 DE 12 DE JANEIRO DE 2024.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOTTA, Identida-
de Funcional nº 57234825/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Informática, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares no período de 01/02 a 
01/03/2024, referente ao exercício 2022/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de janeiro de 2024.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1031205
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação no DOE Nº 34.678 de 23/08/2021 
– Protocolo: 695103, pag.85., por ocorrer incorreções na publicação do 
extrato de errata do Contrato Nº 18/2021 -  IT PROTECT SERVICOS DE 
CONSULTORIA EM INFORMATICA EIRELI.

Protocolo: 1031041
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

APOSTILAMENTO
.

Primeiro Termo de Apostilamento ao Acordo de Cooperação Técnica 
para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação - PD&I n.º 004/2023 
firmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA e Universidade Federal Rural da Amazônia UFRA.
Objeto: alteração unilateral do Acordo supracitado, que tem por objeto a 
concessão de cotas institucionais de bolsas de Iniciação Científica – Gra-
duação (IC) para turmas regulares, bem como turmas específicas do Pro-
grama Forma Pará.
A Concedente resolve firmar o presente instrumento, para disciplinar acer-
ca da:
2.1. Alteração da concessão do número de bolsas de Iniciação Científica – 
Graduação (IC) para o Segundo Partícipe, diante da indicação, por parte do 
Segundo Partícipe, de número inferior ao número total da cota de bolsas 
pactuadas no Acordo, com fundamentação na Subcláusula Segunda, da 
Cláusula Primeira do Instrumento firmado entre as partes.
2.2. Alteração do valor do aporte de recursos, diante da diminuição do 
número de bolsas concedidas.
2.3. Alteração do Item 1.6.1. Proposta de distribuição de bolsas FAPESPA 
de Iniciação Científica – Graduação (IC), do Plano de Trabalho.
2.4. Alteração do Item 3. Plano de Aplicação (R$ 1,00), do Plano de Trabalho.
2.5. Alteração do Item 4. Cronograma de Desembolso Fapespa (R$ 1,00), 
do Plano de Trabalho.
Data da Assinatura: 12/01/2024.
Marcel do Nascimento Botelho – Diretor-Presidente.

Protocolo: 1031150
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Rescisão Unilateral ao Acordo de Cooperação Técnica 
para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação - PD&I N.º 016/2023 
- FAPESPA/MPEG.
Objeto: a rescisão unilateral, a partir da data da assinatura, do Acordo de 
Cooperação Técnica para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação - PD&I 
N.º 016/2023 – firmado entre a Fapespa e o Museu Paraense Emílio Goel-
di - MPEG, cujo objeto é a concessão de cotas institucionais de bolsas de 
Doutorado, para alunos regularmente matriculados em programas de pós-
graduação stricto sensu de Instituições de Ensino Superior - IES públicas 
ou privadas sem fins lucrativos e Instituições Cientificas, Tecnológicas e de 
Inovação - ICT do estado do Pará, para o desenvolvimento de projetos de 

pesquisa que resultem em teses.
Dos Fundamentos: Esta rescisão ocorre unilateralmente, em razão dos 
efeitos decorrentes do inadimplemento, por parte do MPEG, das obriga-
ções acordadas, nos termos da Subcláusula Primeira, da Cláusula Primeira 
e dos incisos I e II, da Cláusula Quarta do Acordo de PD&I firmado entre 
as partes.
Data de Assinatura: 12/01/2024
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 1031162
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 005/2023-SEEL, 12 JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

5969690/1 LEIFF ERICKSON DE PAULA REIS 2023-2024 05/02 A 05/03/2024

5969687/1 KELY SANTANA SALGADO 2023-2024 15 A 29/02/2024

55208058/1 CHISTIANO CERQUEIRA DE MORAES JUNIOR 2022-2023 15 A 29/01/2024

55208520/2 GEZIEL LIMA NEGIDIO 2023-2024 05/02 A 05/03/2024

ORDENADOR: CASSIO COELHO ANDRADE
Protocolo: 1031147

PORTARIA Nº003/2024-SEEL, 10 DE JANEIRO DE 2024
CONCEDER, gozo de 15 (quinze) dias de férias a servidora ANA PAULA DE 
SOUZA LIMA, matrícula nº55208987/1, para o período de 03 a 17/01/2024 
referente ao período aquisitivo 2022/2023.
Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE

Protocolo: 1031118
PORTARIA Nº002/2024-SEEL, 10 DE JANEIRO DE 2024
CONCEDER, gozo de 11 (onze) dias de férias a servidora KATIA CILENE 
DE FARIAS ROCHA, matrícula nº5499119/2, para o período de 30/01 a 
09/02/2024 referente ao período aquisitivo 2019/2020.
Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE

Protocolo: 1031119
t..

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Oficial Nº 35.673 
DE 09/01/2024, referente ao EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE 
USO DE BEM PÚBLICO N° 03/2024 – EOP/SEEL, ENTRE Estado do Pará, 
através da Secretaria de Esporte e Lazer – SEEL, e STX Consultoria & 
Empreendimentos, que gerou o Protocolo de publicação 1029582.
Belém, 12/01/2024.
CÁSSIO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL

Protocolo: 1031203
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 877/2023-GEPS/SETUR DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023
FISCAL DE CONTRATO CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 
e a PORTARIA Conjunta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da 


